SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS E SOCIAIS DO DISTRITO FEDERAL

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

__________________________________________________________________________________________

SBN Quadra 02, Bloco C, 2º andar, Edifício Phenícia - CEP 70.040-020 – Brasília – DF  Fones (61) 3361-9169

EDITAL Nº 09/2015, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015

PRÊMIO BRASÍLIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – ESTUDANTE DESTAQUE

RESULTADO FINAL

A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL

- FAPDF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art. 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de

maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do Regimento

Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado final dos trabalhos premiados no Edital 09/2015

– Prêmio Brasília de Ciência, Tecnologia e Inovação – Estudante Destaque, apresentados na seguinte

ordem: modalidade, colocação, escola, coordenador e título do trabalho:

ENSINO FUNDAMENTAL (anos finais do sexto ao nono ano)

 1º lugar - CED Vargem Bonita, Marcela Cardoso de Rezende, Microscópio XXI;

 2º lugar - CETELB, Adriano Galvão, Educação Ambiental e Ecologia Humana;

 3º lugar - CED 01 Guará, Ludiany Mendes Angelin, Luz é a ciência da vida;

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (2º segmento)

 1º lugar - Escola Meninos e Meninas do Parque, Elenice Lourenço Felipe, Há luz no

caminho;

 2º lugar - CEF 206,Viviane Figueiredo de Oliveira, A importância da energia eólica;

 3º lugar - não houve trabalho apresentado;

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (3º segmento) – não houve trabalhos apresentados;

ENSINO MÉDIO

 1º lugar - CED Agrourbano IPÊ, Leonardo Teruyuki, Casa Ecológica;

 2º lugar - CEM 02, Sebastião Ivaldo, Análise Comparativa do nível de proteção dos

materiais à radiação ultravioleta;

 3º lugar - CEM JK, Heli Mendes, Painel Solar;

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS E SOCIAIS DO DISTRITO FEDERAL

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

__________________________________________________________________________________________

SBN Quadra 02, Bloco C, 2º andar, Edifício Phenícia - CEP 70.040-020 – Brasília – DF  Fones (61) 3361-9169

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

 1º lugar - CEMI, Alba Maria Cúrcio, Alarme Health II;

 2º lugar - CEP Saúde, Douglas Rodrigues, Açúcar, vilão ou herói,

 3º lugar - Lidiane Alice da Rocha, CEMI, Software educacional de física.

IVONE REZENDE DINIZ